
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

            27 мая  2024  года                                                                       № 260  
 

с. Калга 

 

О введении режима  чрезвычайной ситуации в  лесах  на   

       территории  Калганского муниципального округа   

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря  

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации»,  статьей 8 Закона Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 

190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», постановлением  

Губернатора Забайкальского края от 21 мая 2024 года № 43 «О введении в 

лесах режима чрезвычайной ситуации регионального характера в границах 

Забайкальского края», на основании  статьи 32 Устава Калганского 

муниципального округа,  учитывая решение Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Калганского района (протокол от 27 мая 2024 года № 5)  в связи с 

установлением сухой ветреной погоды и высокими среднесуточными 

температурами воздуха,  способствующими повышению класса горимости, а 

также действующими  лесными пожарами, администрация Калганского 

муниципального округа, п ос т а н о в л я е т :  

1. Ввести  с  16 часов 00 минут,  27 мая 2024 года,  в границах Калганского 

муниципального округа, на землях лесного фонда и землях иных категорий, 

режим функционирования  «Чрезвычайная ситуация» . 

2. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, 

разработать план мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации. 

3. Запретить на период действия режима  чрезвычайной ситуации  

посещение гражданами, в том числе  с использованием транспортных средств, 

лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий включая леса в 

поймах рек, на берегах озер. 

4. Отделу ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Калганского 

муниципального округа (Охлопков Ю.А.) организовать  информирование 

населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих 

ограничениях и запретах; 

5. Рекомендовать ПСЧ-20 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Забайкальскому краю, Аргунскому участку КГСАУ «Забайкаллесхоз», 

Калганскому участку ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края», 

пункту полиции по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский», 

администрации Калганского муниципального округа, организовать 



совместное патрулирование дорог прилегающих к лесным массивам, 

выставление постов. 

6. Рекомендовать начальнику Аргунского участка КГСАУ 

«Забайкаллесхоз» (Сургутский И.М.)  обеспечить комплекс мероприятий, для 

предотвращения распространения на населенные пункты  действующих 

лесных и других ландшафтных (природных) пожаров; 

6.1. предусмотреть усиление группировки сил и средств по тушению 

действующих  лесных пожаров в Калганском районе; 

6.2. провести работу с лесопользователями согласно утвержденного 

плана тушения природных пожаров на территории Калганского  

муниципального округа по мобилизации дополнительных сил и средств для 

ликвидации  действующих и  возможных   пожаров. 

7.  Администрации Калганского муниципального округа и главам 

сельских администраций Калганского муниципального округа: 

7.1. не допускать выжигания сухой растительности на территории  

населенных пунктов, принять меры по недопущению проведения 

сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих 

возгораний; 

7.2. организовать работу патрульных групп по каждому населенному 

пункту с целью недопущения возгораний на землях всех категорий; 

7.3. для защиты населенных пунктов от  угрозы перехода на их 

территорию лесных пожаров, привести в полную  готовность ДПД, средства 

пожаротушения; 

8. Диспетчерскому составу ЕДДС Калганского муниципального округа 

ежедневно, в срок до 21.00 (местного времени) представлять информацию о 

проделанной работе оперативной дежурной смене федерального 

государственного казенного учреждения ЦУКС ГУ МЧС России по 

Забайкальскому краю. 

9. Признать утратившими силу постановление администрации  

Калганского муниципального округа от 17 мая 2024 года № 251 «О введении 

для органов управления и сил территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  на территории Калганского муниципального округа режима 

функционирования «Повышенная готовность»». 

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

11. Полный текст настоящего постановления опубликовать 

(обнародовать) в общественно-информационной газете «Родная земля», в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://kalgan.75.ru. 

12. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Калганского 

муниципального округа                                                                  С.А. Егоров 


